
 

COMUNE DI ANGUILLARA VENETA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 279 del 27-06-2022 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 279 
del 27-06-2022 

 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 279 
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'INCARICO DI 
NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE PRESSO IL 
COMUNE DI ANGUILLARA VENETA AL DOTT. ANDREA 
SCACCHI - ANNUALITA' 2022/2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 62 del 29.12.2010 di adozione dei criteri in materia di 
ordinamento degli uffici e dei servizi, ai fini dell’adeguamento alle disposizioni previste dal D.Lgs. 
27.10.2009, n. 150 (c.d. “Legge Brunetta”); 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 79 del 15.10.2015 con la quale si adeguava il vigente 
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi al D.Lgs. n. 150/2009, come 
modificata con successiva deliberazione giuntale n. 82 del 02.11.2015, esecutiva a termini di legge; 
 
VISTO che il Dott. Andrea Scacchi ha svolto il ruolo di Nucleo di Valutazione delle performance per il 
Comune di Anguillara Veneta negli anni dal 2015 al 2021 compresi; 
 
CONSIDERATO che l’incarico dell’attuale Nucleo di Valutazione della performance (OIV) in forma 
monocratica è scaduto il 31/12/2021; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile n. 117 del 23.03.2022 avente ad oggetto la nomina del 
Nucleo di valutazione della performance in forma monocratica per le annualità 2022/2024, 
conseguentemente pubblicato in data 23.03.2022 sul sito internet del Comune di Anguillara Veneta 
– Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso – dal 23.03.2022 al 07.04.2022; 
 
VALUTATI i curricula presentati entro il termine del 07.04.2022 da parte dei richiedenti, in possesso 
dei requisisti di legge; 
 
RITENUTO di conferire detto incarico al Dott. Andrea Scacchi – C.F.: SCCNDR66T05F205X, nato a 
Milano il 05.12.1966, in possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza di cui all’art. 4, 
comma 2, lett. e), della Legge 15/2009, come dettagliati all’art. 14, comma 7 del Decreto Legislativo 
n. 150/2009 e alla predetta delibera CIVIT N. 4/2010, per il conferimento dell’incarico di Nucleo di 
Valutazione delle performance di questo Comune; 
 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 279 del 27-06-2022 

ACQUISITA la disponibilità del suddetto professionista incaricato ad accettare il conferimento 
dell’incarico di nucleo di valutazione della performance del comune di Anguillara Veneta anche per 
le annualità 2022/2024, alle medesime condizioni e costi vigenti per gli anni precedenti, come da 
nota ns. prot. n. 3111 del 07.04.2022; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 08.06.2022, con il quale è stato nominato componente 
monocratico del Nucleo di Valutazione delle performance del Comune di Anguillara Veneta, per il 
periodo 2022/2024, il Dott. Andrea Scacchi, C.F. SCCNDR66T05F205X, residente a Sesto San 
Giovanni Via XXIV Maggio, n. 65; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione pervenuta in data 21.06.2022 ed acquisita al protocollo del 

Comune di Anguillara Veneta con nota N. 5487 del 21.06.2022 mediante la quale il Dott. Andrea 

Scacchi ha dichiarato di essere esonerato dall’obbligo di emettere fattura per mancanza dei 

presupposti soggettivi ai sensi dell’art.49 del D.P.R. n.596/1973 ed art. 5 del D.P.R. n. 633/1972 e 

s.m.i. in quanto attività svolta da dipendente pubblico iscritto a cassa INPDAP e che la somma del 

compenso non è assoggettabile a contributi previdenziali in quanto compenso liquidato a fronte dello 

svolgimento di Pubbliche Funzioni di cui all’ art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art. 7 e 14 del D.lgs. 

n. 150/2009, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 50, comma 1, lettera F) del DPR 917/86 TUIR e 

come ulteriormente specificato dalla Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 126/E del 9/12/2010, 

dalla Circolare Inpdap n. 5 del 3 marzo 2005 e dalla Circolare INPS n. 6 del 16.01.2014; 

PRESO ATTO altresì che il Dott. Andrea Scacchi si trova nella condizione di cui al comma 6 

dell'art.53 del D.Lgs. n.165/2001 in quanto dipendente con rapporto di lavoro a 

tempo parziale con prestazione lavorativa non superiore al cinquanta per cento di quella a tempo 

pieno dal 01.06.2012 e pertanto non soggetto agli obblighi di cui ai successivi commi del medesimo 

articolo ed in particolare di essere esonerato dagli obblighi informativi; 

ACQUISITA la dichiarazione resa dal Dott. Andrea Scacchi ai sensi di quanto disposto dalla Legge 

136/2010, art. 3, comma 7 in relazione agli adempimenti inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

PRESO ATTO che il Dott. Andrea Scacchi è esonerato dall'obbligo di avvalersi di DURC telematico 

in virtù di norma speciale in quanto, tra l'altro, lavoratore dipendente in part-time verticale 18 ore 

iscritto alla cassa previdenziale INPS gestione ex INPDAP; 

CONSIDERATO che per l’attività da espletare da parte del professionista verrà liquidato un 

compenso annuo onnicomprensivo pari ad € 4.000,00 annui (al lordo della ritenuta IRPEF dovuta dal 

professionista incaricato, e spese di viaggio comprese) per il periodo di conferimento dell’incarico 

2022-2024; 

RITENUTO doveroso provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che l’incarico di cui sopra non è soggetto alla normativa sulla tracciabilità di cui al 
D.Lgs. 136/2010, così come chiarito nella determinazione AVCP 4/2011, che testualmente 
riporta: “3.12 Incarichi di collaborazione - Non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli 
incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 
(“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 
23/03/2016, modificato con delibera di Consiglio comunale n. 27 del 26/06/2020;  
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 179 del 23/12/1999, esecutiva, avente per oggetto: 
“Istituzione area delle Posizioni Organizzative – individuazione titolari e determinazione indennità”, 
modificata con deliberazione giuntale n. 33 del 23/04/2019, immediatamente esecutiva e n. 7 del 
17/01/2020 immediatamente esecutiva; 
 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 279 del 27-06-2022 

VISTI i decreti sindacali n. 33 del 26/07/2019 prot. n. 5516 pari data, e n. 3 del 02/07/2020 di nomina 
dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi con decorrenza rispettivamente dal 01/08/2019 e dal 
02/07/2020; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 12/04/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2022/2024 (art. 170, comma1, del D.Lgs. 267/2000); 
 
DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 9 del 12/04/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022//2024 (art. 151 del D.Lgs n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 28/12/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di conferma del piano integrato della performance 2020/2022 e approvazione del piano 
dettagliato degli obiettivi 2021;  
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 150/2009; 

• gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile; 

• il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità 

e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

• il D.Lgs. n.165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche"; 

 
ACCERTATA la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, e art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO del conferimento dell’incarico di componente del Nucleo di Valutazione delle 

performance di cui al D.Lgs. n. 150/2009, da svolgere presso il Comune di Anguillara Veneta 

relativamente alle annualità 2022/2024 al Dott. Andrea Scacchi nato a Milano il 05.12.1966, C.F. 

SCCNDR66T66T05F205X, residente a Sesto San Giovanni – Via XXIV Maggio, n. 65, conferito 

con decreto sindacale n. 3 del 08.06.2022; 

2) DI IMPEGNARE a tale titolo a favore del Dr. Andrea Scacchi (nato a Milano il 05.12.1966, 
residente a Sesto San Giovanni (MI) in Via XXIV Maggio n. 65/D – c.f. SCC NDR 66T05 F205X) 
la complessiva somma di € 12.000,00 (al lordo della ritenuta IRPEF dovuta dal professionista 
incaricato, e spese di viaggio comprese), come segue: 

•  Euro 4.000 per l’annualità 2022, alla Missione 1 – Programma 10 – (codice di bilancio 01.10 
1.03.02.01.008) - Cap. 10260 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 
2022, disponibile; 

•  Euro 4.000 per l’ annualità 2023, alla Missione 1 – Programma 10 – (codice di bilancio 
01.10-1.03.02.01.008) - Cap. 10260 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, 
esercizio 2023, disponibile; 

•  Euro 4.000 per l’ annualità 2024, alla Missione 1 – Programma 10 – (codice di bilancio 
01.10-1.03.02.01.008) - Cap. 10260 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, 
esercizio 2024, disponibile; 
 

3) DI PRENDERE ATTO che l’interessato ha dichiarato:  
 
•     di essere esonerato dall’obbligo di emettere fattura per mancanza dei presupposti soggettivi 

ai sensi dell’art. 49 del D.P.R. 596/73 ed articolo 5 DPR. 633/72 e successive modifiche ed 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 279 del 27-06-2022 

integrazioni, in quanto attività svolta da dipendente pubblico iscritto a cassa I.N.P.S. ex 
I.N.P.D.A.P.; 

• che la somma del compenso non è assoggettabile a contributi previdenziali in quanto 

compenso liquidato a fronte dello svolgimento di Pubbliche Funzioni di cui all’ art. 147 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e all’art. 7 e 14 del D.Lgs. n. 150/2009, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 

50, comma 1, lettera F) del DPR 917/86 TUIR e come ulteriormente specificato dalla 

Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 126/E del 9/12/2010, dalla Circolare Inpdap n. 5 del 

3 marzo 2005 e dalla Circolare INPS n. 6 del 16.01.2014; 

• di trovarsi nella condizione di cui al comma 6 dell'art.53 del D.Lgs. n.165/2001 in quanto 

dipendente con rapporto di lavoro a tempo parziale con prestazione lavorativa non superiore 

al cinquanta per cento di quella a tempo pieno dal 01.06.2012 e pertanto non soggetto agli 

obblighi di cui ai successivi commi del medesimo articolo ed in particolare di essere 

esonerato dagli obblighi informativi; 

• di essere esonerato dall'obbligo di avvalersi di DURC telematico in virtù di norma speciale in 

quanto, tra l'altro, lavoratore dipendente in part-time verticale 18 ore iscritto alla cassa 

previdenziale INPS gestione ex INPDAP; 

 

4) DI DARE ATTO che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all’acquisizione del CIG, 
come precisato con determinazione dell’AVCP n. 4 del 07/07/2011, in quanto trattasi di spesa 
non rientrante nelle casistiche soggette all’obbligo di tracciabilità previste dalla L. n. 136/10 e 
s.m.i.; 

5) DI DARE ATTO di aver acquisito la dichiarazione resa dal Dott. Andrea Scacchi ai sensi di 
quanto disposto dalla Legge n. 136/2010, art. 3, comma 7, in relazione agli adempimenti inerenti 
alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) DI LIQUIDARE successivamente quanto dovuto al professionista incaricato, sulla scorta di 
regolare fattura emessa dallo stesso incaricato; 

7) DI DARE ATTO che questo provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del parere 
favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

8) DI DARE ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Anguillara Veneta e dell’art. 6-bis della 
L. n. 241/1990 e s.m.i., e quindi in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente provvedimento, né in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a tale 
provvedimento; 

9) DI DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione all’albo on line del 
Comune, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dalla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, 
l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero in riferimento ai dati sensibili;  

10) DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle 
vigenti disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del Comune 
“Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line; 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 279 del 27-06-2022 

➢ Eventuali allegati indicati nel testo 
 
 Il Dirigente 

 RUDAN DELIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


